СОГЛАШЕНИЕ № f
об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными

отходами на территории Республики Тыва

г. Кызыл « 2022 г.

Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва, в лиде
министра лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва Сарыг-Хаа Темира
Кызыл-ооловича, действующего на основании Положения о Министерстве лесного
хозяйства и природопользования Республики Тыва, утвержденного постановлением
Правительства Республики Тыва от 18 октября 2021 г. No 550, именуемое в дальнейшем
«Министерство», с одной стороны, и государственное унитарное предприятие
Республики Тыва «Транспортный сервис и проект», в лиде директора Пустозерова
Алексея Владимировича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
«Региональный оператор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,
руководствуясь Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах
производства и потребления» и приказом Министерства от 07 апреля 2022 г. № 185 «О
присвоении статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Республики Тыва» заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем :

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение заключается в целях организации деятельности по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Тыва.

1.2. Региональный оператор в течение срока действия настоящего Соглашения
обязуется организовать и осуществлять деятельность по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Республики Тыва в соответствии с действующим
федеральным и региональным законодательствами в сфере обращения с твердыми
коммунальными отходами, территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с
твердыми коммунальными отходами в Республике Тыва, утвержденной приказом
Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва от 28 декабря 2016 г.
№220 (с изменениями от 10 ноября 2021 г. № 588) (далее -  Территориальная схема).

1.3. Границы зоны деятельности Регионального оператора и направления
транспортирования твердых коммунальных отходов в пределах этой зоны определяются в
соответствии с Территориальной схемой.

1.4. Датой начала осуществления деятельности обращения с твердыми
коммунальными отходами на территории Республики Тыва является 14 апреля 2022 г.

1.5. Региональный оператор осуществляет деятельность в сфере обращения с
твердыми коммунальными отходами по регулируемым тарифам, которые устанавливает
орган исполнительной власти Республики Тыва, уполномоченный в области
регулирования тарифов -  Служба по тарифам Республики Тыва,

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Региональный оператор обязуется:
2.1.1. В течение одного месяца со дня заключения Соглашения известить

потенциальных потребителей на территории Республики Тыва о необходимости
заключения в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об
отходах производства и потребления» договора на оказание услуг по обращению с
твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем
размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой
информации.

2.1.2. Заключать и исполнять договоры на оказание услуг по обращению с
твердыми коммунальными отходами с потребителями, по форме типового договора,
утвержденной постановлением Правительством Российской Федерации от 12 ноября 2016
г. № 1156. До дня заключения договоров с потребителями на оказание услуг по обращению
с твердыми коммунальными отходами, услугу по обращению с твердыми коммунальными
отходами оказывать в соответствии с Правилами обращения с твердыми коммунальными
отходами, утвержденными постановлением Правительством Российской Федерации от 12
ноября 2016 г. № 1156 (далее -  Правила обращения с твердыми коммунальными
отходами).

2.1.3. Заключать и исполнять договоры с операторами по обращению с твердыми
коммунальными отходами, владеющими объектами по обработке и захоронению твердыми
коммунальными отходами (далее -  оператор), использование которых предусмотрено
Территориальной схемой.

2.1.4. Внести предложения в уполномоченный орган республики в области
регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами об
установлении единого тарифа на услугу регионального оператора.

2.1.5. В течение срока действия настоящего Соглашения осуществлять
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
захоронению твердых коммунальных отходов на территории Республики Тыва в
соответствии с Территориальной схемой.

Региональный, оператор вправе транспортировать твердые коммунальные отходы в
зоны деятельности других региональных операторов, при наличии с ними .^'Указанные
соглашения согласовываются с Министерством.

Срок действия договора, заключенного с оператором . по сбору и
транспортированию твердых коммунальных отходов, не может превышать срок, на
который присвоен статус регионального оператора.

2.1.6. Обеспечить проведение торгов, по результатам которых осуществляется
формирование цен на услуги по транспортированию твердых коммунальных отходов для
операторов, в форме электронного аукциона в отношении всего объема твердых
коммунальных отходов, образующихся в зонах деятельности Регионального оператора, •

2.1.7. В случае обнаружения региональным оператором мест несанкционированного
размещения твердых коммунальных отходов, региональный оператор обязан предпринять
меры для обеспечения ликвидации мест несанкционированного размещения твердых
коммунальных отходов в порядке, установленном Правилами обращения с твердыми
коммунальными отходами.

2.1.8. Обеспечивать работу своего официального сайта в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» с соблюдением Стандартов раскрытия
информации в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.1.9. Осуществлять рассмотрение обращений, претензий, жалоб, заявлений
потребителей услуг в сфере обращения с отходами, принимать по ним решения в пределах
своей компетенции в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

2.1.10. Ежемесячно, не позднее 5 числа месяца следующего за отчетным
предоставлять отчетную информацию в адрес Министерства в соответствии с
приложением № 1 к настоящему Соглашению.

2.1.11. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным
предоставлять отчетную информацию в адрес Министерства в соответствии с
приложением № 2 к настоящему Соглашению.

2.1.12. Представлять по запросу Министерства в течение 10 дней со дня
поступления запроса необходимую информацию, относящуюся к сфере деятельности
Регионального оператора в электронном виде и на бумажном носителе.

2.1.13. Обеспечивать соблюдение требований федерального, регионального
законодательства и иных нормативных правовых актов при организации деятельности в
сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.1.14. Соблюдать правила ценообразования в области обращения с твердыми
коммунальными отходами и применения тарифов.

2.1.15. Обеспечить использование парка автотранспортных средств для
осуществления транспортирования твердых коммунальных отходов в зоне деятельности
Регионального оператора путем оснащения датчиками системы ГЛОНАСС, с
возможностью передачи информации во вновь создаваемые системы контроля и учета
обращения с твердыми коммунальными отходами Республики Тыва.

2.1.17. Осуществлять иные обязанности, предусмотренные действующим
законодательством в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.1.18. До строительства (реконструкции) в зоне деятельности Регионального
оператора объектов по обработке, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных
отходов, предусмотренных Территориальной схемой, обеспечить направление потока
отходов на ближайшие функционирующие санкционированные объекты по обработке,
обезвреживанию и захоронению отходов.

2.1.19. В течение одного рабочего дня предоставлять Министерству, органам
местного самоуправления Республики Тыва по их запросу копию маршрутного журнала, а
также обеспечивать доступ указанных лиц к информации, передаваемой с использованием
аппаратуры спутниковой навигации в порядке, предусмотренном договором на оказание
услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов.

2.2. Региональный оператор имеет право:
2.2.1. Представлять предложения по уточнению нормативов накопления твердых

коммунальных отходов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.2. Требовать от потребителей и операторов по обращению с твердыми

коммунальными отходами заключения договоров на оказание услуг по обращению с
твердыми коммунальными отходами и их надлежащего исполнения.

2.2;3. Обеспечивать поэтапное внедрение системы раздельного накопления
твердыми коммунальными отходами в соответствии с региональным законодательством.

2.2.4. Обеспечивать наличие контейнеров в количестве не менее чем установлено
нормативами накопления твердых коммунальных отходов, создание новых контейнерных
площадок (мест накопления отходов) с последующей их передачей управляющим
компаниям либо собственникам земельных участках, на которых расположены такие
площадки, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.5. В случае необходимости вносить предложения по установлению вновь
образуемых мест расположения контейнеров, площадок крупногабаритных отходов и мест
накопления твердых коммунальных отходов по бестарной системе по согласованию с
собственниками земельных участков, уполномоченными органами местного
самоуправления республики и контрольно-надзорными органами.

2.2.6. Осуществлять контроль и координировать деятельность операторов по
транспортированию, обработке и захоронению с твердыми коммунальными отходами в
зоне его деятельности.

2.2.7. Принимать участие в проведении информационной эколого
просветительской работы в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.2.9. Направлять в Министерство предложения для внесения изменений в
Территориальную схему, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2.10. Обеспечивать взаимодействие между организациями, осуществляющими
деятельность в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, исполнительными
органами государственной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления,
физическими и юридическими лицами.

2.2.11. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим
законодательством в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

2.3. Министерство обязуется:
2.3.1. Рассматривать предложения Регионального оператора для внесения

изменений в Территориальную схему, в том числе об определении мест расположения
контейнерных площадок, количестве и объеме размещенных на них контейнеров, по
результатам согласования с органами местного самоуправления.

2.3.2. Взаимодействовать с Региональным оператором на постоянной основе,
оказывать содействие Региональному оператору по вопросам организации и
осуществления деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами,

2.4. Министерство имеет право:
2.4.1. Осуществлять контроль за исполнением Региональным оператором

возложенных на него обязанностей.
2.4.2. Инициировать при наличии оснований в установленном порядке

рассмотрение вопроса о лишении юридического лица статуса Регионального оператора.
2.4.3. Требовать от Регионального оператора надлежащего исполнения обязательств

в соответствии с настоящим Соглашением.
2.4.4. Запрашивать у Регионального оператора информацию в связи с исполнением

им своих обязательств по настоящему Соглашению.
2.4.5. Привлекать независимых экспертов для урегулирования споров и

разногласий, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению.
2.4.6. Привлекать уполномоченных лиц Регионального оператора к рассмотрению

обращений физических, юридических лиц по вопросам деятельности Регионального
оператора.

2.4.7. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим
законодательством в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами.

3. Срок действия настоящего Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания Соглашения и
действует до 14 апреля 2032 г.

3.2. Срок, на который присвоен статус регионального оператора, составляет 10 лет,
3.3. Региональный оператор обязан приступить к исполнению обязательств по

настоящему Соглашению в полном объеме с момента присвоения статуса регионального
оператора.

Ответственность сторон настоящего Соглашения

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств по настоящему Соглашению, предусмотренную законодательством
Российской Федерации.

4.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Региональным
оператором обязательств по Соглашению Региональный оператор может быть лишен
статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами и
Министерство вправе расторгнуть Соглашение в порядке, установленном настоящим
Соглашением.

4.3. За несоблюдение экологических и санитарно-эпидемиологических требований
при сборе, транспортировании, обработке, утилизаций, обезвреживании и захоронении
твердых коммунальных отходов Региональный оператор несет административную
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. В случаях и в порядке, установленных действующим законодательством
Российской Федерации (в том числе Правилами обращения с твердыми коммунальными

отходами), Региональный оператор может быть лишен статуса регионального оператора по
обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Тыва.

4.5. Расходы (убытки, вред) одной из Сторон и (или) третьих лиц, вызванные
невыполнением (либо не в полном объеме выполнением) другой Стороной обязанностей,
определенных настоящим Соглашением, подлежат возмещению последней в полном
объеме.

4.6. Региональный оператор несет ответственность за полное или частичное
неисполнение предусмотренных настоящим Соглашением и действующим
законодательством, отказ от выполнения обязательств, предусмотренных настоящим
Соглашением и действующим законодательством, нарушение условий исполнения
Соглашения, в том числе сроков исполнения обязательств.

5. Условия и порядок изменения, расторжения настоящего Соглашения

5.1. Региональный оператор может быть лишен статуса в случаях
предусмотренных Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами.

5.2. Организация, лишенная статуса Регионального оператора, обязана:
исполнять обязанности Регионального оператора до дня, определенного

соглашением, заключенным Министерством с новым региональным оператором по
результатам конкурсного отбора;

в течение 10 рабочих дней со дня определения нового Регионального оператора
передать ему все сведения и документы, необходимые для организации деятельности по
обращению с твердыми коммунальными отходами, включая реестр договоров и копии
заключенных договоров в сфере обращения с отходами;

уведомить органы местного самоуправления республики о прекращении своих
полномочий по организации и осуществлению деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых
коммунальных отходов в Республике Тыва.

5.3. В случае замены лица, наделенного статусом регионального оператора, в
договорах, заключенных между Региональным оператором и другими операторами по
обращению с отходами, осуществляющими отдельные функции по обращению с
твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности Регионального оператора,
производится замена лица по договору.

5.4. Изменения настоящего Соглашения возможно:
-в случаях изменения действующего законодательства в области обращения с

отходами.
5.5. Действие настоящего Соглашения прекращается с истечением срока его

действия.
5.6. Досрочное расторжение настоящего Соглашения возможно:
- по соглашению сторон;
- по решению суда;
- связи с лишением Регионального оператора статуса регионального оператора в

Республике Тыва по основаниям и в порядке предусмотренным законодательством
Российской Федерации,

6. Порядок разрешения споров

6.1. Споры, возникающие в связи с исполнением настоящего Соглашения,
разрешаются путем переговоров, а также путем направления и рассмотрения письменных
претензий.

6.2. Письменная претензия должна быть рассмотрена по существу, и ответ на нее
направлен не позднее 15 рабочих дней со дня ее поступления.

6.3. Разногласия, не урегулированные путем переговоров, подлежат рассмотрению
и разрешению в Арбитражном суде Республики Тыва.

7. Прочие условия Соглашения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Соглашением, Стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8. Реквизиты и подписи Сторон
Министерство лесного хозяйства и
природопользования Республики Тыва
Юридический адрес: 667011, Республика
Тыва, г. Кызыл, ул. Калинина, д, 1 «Б»

ИНН 1701041751
КПП 170101001
Министерство финансов по Республике
Тыва (Минлесхоз Республики Тыва,
л/с 03122001190)
БИК 019304100
р/с 03221643930000001200
к/с 40102810945370000080

Государственное унитарное предприятие
«Транспортный сервис и проект»
Юридический адрес: 667011, Республика
Тыва, г. Кызыл, ул. Сукпакская, зд. 4, 2
этаж, пом. 2
ИНН 1701001117
КПП 170101001
ОГРН 1021700509764

БИК 040407388
р/с 40602810475710000020
к/с 30101810000000000388

Отделение - НБ Республики Тыва Банка
России / УФК по Республике Тыва г.
Кызыл

Министр лесного хозяйства и
природопользования Республики Тыва

ыг-Хаа

М.П.

Сибирский филиал
г. Красноярск

ПАО «РОСБАНК»

Директор Государственного унитарного
предприятия «Транспортный сервис и
проект»^

устозеров А.В.